
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO XLIX - Nº 064
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Thiago Pampolha Gonçalves - Interino

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Flávio Campos Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Rafael Carneiro Monteiro Picciani
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Demetrio Abdennur Farah Neto
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães ce Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Kelly Christian Silveira de Mattos
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

José Mauro de Farias Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

Uruan Cintra de Andrade
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

Mariana Pisani Mata - Interina
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Bruno Felgueira Dauaire
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Heloisa Helena de Alencar Aguiar
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Bernardo Chim Rossi

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Nelson Monteiro da Rocha

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Vinícius Medeiros Farah
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Luiz Henrique Marinho Pires
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Fernando Antônio Paes de Andrade Albuquerque
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Leandro Sampaio Monteiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Luiz Antonio de Souza Teixeira Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Roberta Barreto de Oliveira
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Mauro Azevedo Neto
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Washington Reis de Oliveira

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva
VICE-GOVERNADOR
Thiago Pampolha Gonçalves

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo................................................................ 1

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador.............................................................. 2

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 2

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão ............................................................... 4
Fazenda ................................................................................... 4
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços ............. ...
Polícia Militar ............................................................................. 7
Polícia Civil ............................................................................. 13
Administração Penitenciária ........................................................ 16
Defesa Civil............................................................................. 19
Saúde .................................................................................... 19
Educação ................................................................................ 22
Ciência, Tecnologia e Inovação ................................................... 24
Transportes e Mobilidade Urbana ................................................ 26
Ambiente e Sustentabilidade....................................................... 26
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................ 26
Cultura e Economia Criativa ....................................................... 27
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos.................................. 27
Esporte e Lazer ....................................................................... 31
Turismo ................................................................................... ...
Controladoria Geral do Estado .................................................... 31
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro.. 32
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................. ...
Infraestrutura e Cidades............................................................. 32
Energia e Economia do Mar ....................................................... 33
Habitação de Interesse Social..................................................... 34
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. ...
Mulher ..................................................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ..................................................... 34

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 35

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
LEI Nº 9987 DE 05 DE ABRIL DE 2023

ALTERA A LEI Nº 5.645/2010 E INCLUI, NO
CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, O “DIA DOS POLICIAIS MILITA-
RES HERÓIS DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO”, QUE SERÁ COMEMORADO NO DIA 14
DE DEZEMBRO

O Governador do Estado do Rio de Janeiro
Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica incluído, no Anexo da Lei nº 5.645/2010, que consolida
a legislação de datas comemorativas e o CALENDÁRIO OFICIAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, o “DIA DOS POLICIAIS MILITARES
HERÓIS DO ESTADO RIO DE JANEIRO”, que será comemorado no
dia 14 de dezembro.

Art. 2º - O Anexo da Lei nº 5.645, de 6 de janeiro de 2010, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“ANEXO

CALENDÁRIO DAS DATAS COMEMORATIVAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

(...)

DEZEMBRO

(...)

LEI Nº 9988 DE 05 DE ABRIL DE 2023

TORNA A MÚSICA “100 ANOS DE LIBERDA-
DE, REALIDADE OU ILUSÃO” O HINO OFI-
CIAL DAS COMEMORAÇÕES DO DIA 20 DE
NOVEMBRO, DATA DE ANIVERSÁRIO DA
MORTE DE ZUMBI DOS PALMARES E DIA
NACIONAL DA CONSCIÊNCIA NEGRA

O Governador do Estado do Rio de Janeiro
Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Torna a música “100 anos de liberdade, realidade ou ilusão”
o hino oficial das comemorações do dia 20 de novembro, data de ani-
versário da morte de Zumbi dos Palmares e Dia Nacional da Cons-
ciência Negra.

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 48.455 DE 05 DE ABRIL DE 2023

TRANSFERE E TRANSFORMA OS CARGOS
EM COMISSÃO, VAGOS, NA ESTRUTURA OR-
GANIZACIONAL DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no Processo nº SEI-150001/008377/2023;

D E C R E TA :

Art. 1º - Ficam transferidos e transformados, sem aumento de des-
pesa, os cargos em comissão, vagos, conforme Anexo Único ao pre-
sente Decreto.
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

14 - DIA DOS POLICIAIS MILITARES HERÓIS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO.

(...)”

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2023

CLÁUDIO CASTRO

Governador

Projeto de Lei nº 121/2019

Autoria do Deputado: Renato Zaca.

Id: 2469928

ANEXO ÚNICO

CARGOS EM COMISSÃO A SEREM TRANSFERIDOS E TRANSFORMADOS CARGO RESULTANTE DA TRANSFORMAÇÃO
Qt. Cargo em Comissão Símbolo Origem Lotação Resultante Qt. Cargo Símbolo

01 (1) Assessor-Chefe DG SECC SEHIS 01 Subsecretário Adjunto SA
01 (2) Diretor de Departamento DAS-7 SECC SEHIS
01 (3) Assistente DAS-6 SECC SEHIS

Últimos ocupantes:
(1) 43044697
(2) Vaga de Decreto nº 48.317, de 10/01/2023
(3) Vaga de Decreto nº 48.366, de 14/02/2023

Id: 2469981

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor em 2023, após prévia consulta pú-
blica junto às entidades registradas que atuam movimento negro no
Estado do Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Projeto de Lei nº 5132/2021
Autoria do Deputado: Chiquinho da Mangueira.

Id: 2469929

DECRETO Nº 48.456 DE 05 DE ABRIL DE 2023

ALTERA E CONSOLIDA, SEM AUMENTO DE
DESPESA, A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS
SUPLENTES DO COMITÊ DE PROGRAMA-
ÇÃO DAS DESPESAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO (CPDP), INSTITUÍDO
PELO DECRETO ESTADUAL N° 48.377, DE 01
DE MARÇO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no procedimento administrativo n° SEI-040080/000005/2023,

D E C R E TA :

Art. 1° - Este Decreto tem por objetivo alterar e consolidar, sem au-
mento de despesa, a nomeação dos membros suplentes do Comitê

de Programação das Despesas Públicas do Estado do Rio de Janeiro
(CPDP), em consonância com o disposto no artigo 2°, §§ 2°, 3° e 4°,
do Decreto Estadual n° 48.377, de 01 de março de 2023.

Art. 2° - O Comitê de Programação das Despesas Públicas (CPDP)
passa a ser composto pelos seguintes membros suplentes:

I - membros suplentes indicados pelo Governador do Estado:

a) primeiro suplente: Rodrigo Ratkud Abel; e
b) segundo suplente: Priscila Haidar Sakalem.

II - membros suplentes indicados pelo Secretário de Estado da Casa
Civil:

a) primeiro suplente: Fábio Tadeu Nicolosi Serrão; e
b) segundo suplente: Aroldo Rodrigues Gonçalves Neto.

III - membros suplentes indicados pelo Secretário de Estado de Fa-
zenda:

a) primeiro suplente: Bruno Schettini Gonçalves; e
b) segundo suplente: Stephanie Guimarães da Silva.

IV - membros suplentes indicados pelo Secretário de Estado de Pla-
nejamento e Gestão:

a) primeiro suplente: Rafael Ventura Abreu; e
b) segundo suplente: Maria de Fátima Lopes Leite.

Art. 3° - Ficam revogados:

I - o Decreto Estadual n° 47.495, de 23 de fevereiro de 2021;
II - o Decreto Estadual n° 47.511, de 09 de março de 2021;
III - o Decreto Estadual n° 47.611, de 19 de maio de 2021;
IV - o Decreto Estadual n° 48.049, de 27 de abril de 2022.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 06 de Abril de 2023 às 02:01:43 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� ��
� � �
�
� ��� � �
�	� 


������
���
�
 � �� �� 
��
� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Rua São José, 35, sl. 222/24 - Centro - Rio de Janeiro

Ed. Garagem Menezes Côrtes -  Tel.: (21) 2332-6550 / (21) 2332-6549

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br  

Atendimento das 8h às 17h

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel.: (21) 2719-2689 / (21) 2719-2705

Atendimento das 8h às 17h.

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Patricia Damasceno
Diretora-Presidente

Flávio Cid
Diretor Administrativo

Rodrigo de Mesquita Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2469982

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 05.04.2023

PÁGINA 03 - 2ª COLUNA

Onde se lê:
DECRETO Nº 48.450 DE 04 DE MARÇO DE 2023

ESTABELECE AS REGRAS BÁSICAS PARA
CRIAÇÃO DOS CONSELHOS DE USUÁRIOS
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUE TRATA A
LEI FEDERAL N.º 13.460, DE 26 DE JUNHO
DE 2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Leia-se:
DECRETO Nº 48.450 DE 04 DE ABRIL DE 2023

ESTABELECE AS REGRAS BÁSICAS PARA
CRIAÇÃO DOS CONSELHOS DE USUÁRIOS
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUE TRATA A
LEI FEDERAL N.º 13.460, DE 26 DE JUNHO
DE 2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Processo nº SEI-320001/002498/2022.

Id: 2469687

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETO DE 05 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo
administrativo disciplinar nº SEI-030043/000617/2020:

D E C R E TA a DEMISSÃO de AUREA PINHEIRO ROCHA, Professora
Docente I, ID Funcional n.º 4374977-1, Matrículas 958.789-0 e
3078.824-4, em razão da prática de conduta enquadrada no artigo 52,
V e § 1º, do Decreto-Lei nº 220/1975, regulamentado pelo Decreto nº
2.479/1979.

DECRETO DE 05 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo
administrativo disciplinar nº SEI-E-03/010/1666/2017:
DECRETA a EXONERAÇÃO, ex officio, de ELIEZER BERNARDO
CARDOSO IZAIAS, Professor Docente I-16H, Nível C, Referência 4,
Identidade Funcional 43663800, Vínculo 01, Matrícula 0955294-4, com
fundamento no art. 16, parágrafo único, item 2, do Decreto-Lei esta-
dual nº 220/75.

Id: 2469997

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETOS DE 05 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de abril de
2023, ERICK JOSÉ GUIMARÃES ANDRADE, ID FUNCIONAL Nº
5091711-0, do cargo de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da
Subsecretaria de Integração Sociogovernamental e de Projetos Espe-
ciais, da Secretaria de Estado de Governo. Processo nº SEI-
4 2 0 0 0 1 / 0 0 111 2 / 2 0 2 3 .

NOMEAR DEBORA SADER, ID FUNCIONAL Nº 5007702-3, para
exercer com validade a contar de 01 de abril de 2023, o cargo em
comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superintendência de
Planejamento, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, anteriormente ocu-
pado por Rafael Ventura Abreu, ID Funcional nº 5007757-0. Processo
nº SEI-120001/002149/2023.

NOMEAR FABIO PICANÇO DE SEIXAS LOUREIRO, ID FUNCIONAL
N° 5097816-0, para exercer, com validade a contar de 03 de abril de
2023, o cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo DG, da As-
sessoria Legislativa, da Subsecretaria Geral de Fazenda, da Secreta-
ria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Pedro Augusto
do Valle Barbosa, ID Funcional nº 5104436-6. Processo nº SEI-
040083/000293/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 24 de março de
2023, ORLANDO DE SOUZA PADEIRO FILHO, ID FUNCIONAL Nº
5006156-9, Auditor Fiscal da Receita Estadual 2ª Categoria, do cargo
em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superintendência
de Sistemas, da Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040227/000061/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 31 de março de
2023, PEDRITA NEVES BRITO, ID FUNCIONAL Nº 577324-5, do car-
go em comissão de Coordenador de Unidade, símbolo FAETEC 3, da
Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro -
FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.
Processo nº SEI-260005/002539/2023.

CESSAR OS EFEITOS do Decreto de 19/10/2021, publicado no D.O
de 21/10/2021, que designou, nos termos do art. 37, do Regulamento
aprovado pelo Decreto nº 2479, de 08 de março de 1979, com a no-
va redação dada pelo Decreto nº 25.299, de 19 de maio de 1999, o
Assistente LUIZ CARLOS VASCONCELLOS DOS SANTOS JUNIOR,

ID FUNCIONAL Nº 44208707, para, sem prejuízo de suas atribuições,
responder, interinamente, pelo expediente afeto da Assessoria Jurídi-
ca, da Fundação de Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio de
Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa. Processo nº SEI-180002/000445/2023.

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, com validade a contar de 03 de abril
de 2023, o Assessor RAFAEL RAPOSO DE CARVALHO, ID Funcio-
nal nº 5121382-6, para sem prejuízo de suas atribuições, responder,
interinamente, pelo expediente afeto ao Teatro Gláucio Gil, da Dire-
toria de Artes Cênicas e Música, da Fundação Anita Mantuano de Ar-
tes do Estado do Rio de Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Estado
de Cultura e Economia Criativa. Processo nº SEI-
180002/000445/2023.

NOMEAR IGOR PORTO GAVAZZI, ID Funcional nº 5090433-7, para
exercer o cargo de Subsecretário Adjunto, símbolo SA, da Subsecre-
taria de Relações Institucionais, da Secretaria de Estado de Habitação
de Interesse Social, em vaga prevista pelo Decreto nº 48.455, de 05
de abril de 2023. Processo nº SEI-490001/000193/2023.

DECRETO DE 03 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

*DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada
pelo Decreto nº 25.299, de 19/05/99, a Assessora VANESSA BRAU-
LINO BARBOZA, ID funcional nº 51224801, para sem prejuízo de
suas atribuições, para substituir, eventualmente, o titular da Ouvidoria
do Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do
Rio de Janeiro - PRODERJ, da Secretaria de Estado de Transforma-
ção Digital, a partir de 01 de abril de 2023. Processo nº SEI-
430002/000661/2023.
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O. de 04/04/2023.

Id: 2469986

ATO DO GOVERNADOR
DECRETO DE 05 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no Processo nº SEI-080001/022930/2020.

R E S O LV E :

COMPOR, nos termos do Decreto nº 42.426, de 27 de abril de 2010,
e suas alterações, o Conselho Estadual de Políticas Públicas Sobre
Drogas do Rio de Janeiro - CEPOPD-RJ, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos - SEDSODH, como se-
gue:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos Huma-
nos
Titular: Marcos Moura Ferreira Cardoso
Suplente: Ane Cristian Bartholomeu e Silva

Secretaria de Estado de Saúde
Titular: Pedro Paulo da Silva Mendes
Suplente: Daniel Duba Silveira Elia

Secretaria de Estado de Educação
Titular: Eliana Lobo do Carmo Guedes
Suplente: Anne Caroline de Almeida Santos

Secretaria de Estado de Ciência, Te c n o l o g i a e Inovação
Titular: Edgard Leite Ferreira Neto
Suplente: Marta Silva de Miranda

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda
Titular: Claudia Maria Alves Cunha
Suplente: Laila Oliveira Fateicha

Secretaria de Estado de Fazenda
Titular: Ricardo Valle da Silva

Secretaria de Estado de Polícia Civil
Titular: Dr. Marcus Vinicius Amim Fernandes
Suplente: Dr. Rodrigo Dias Coelho

Secretaria de Estado de Polícia Militar
Titular: Anderson Vieitas Cabral

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Titular: Monica Souza Pinto Tostes
Suplente: Nelson da Costa de Souza

Secretaria de Estado de Turismo
Titular: Pedro Furtado Valente
Suplente: Elpídio Miguel da Silva Filho

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Titular: Vinicius Maggessi Ribeiro
Suplente: Carlos Vinicius Ferreira

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa
Titular: Alexssandro de Araújo Leite
Suplente: Ana Cristina Dutra Xavier

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio de Janeiro -
CREMERJ
Titular: Guilherme Franco de Toledo
Suplente: Marcio Cesar Guimarães

Associação Brasileira de Educação - ABE
Titular: Ricardo Tonassi Souto

Conselho Regional de Psicologia - CRP/RJ
Titular: Francisco de Abreu Franco Neto
Suplente: Victória Antonieta Tapia Gutierrez

Ordem dos Advogados do Brasil-OAB/RJ
Titular: Wanderley Rebello de Oliveira Filho
Suplente: Luiz Carlos de Araujo

Desafio Jovem Ebenezer
Titular: Josimar Duarte de Lima
Suplente: Isaias Martins de Lima

Espaço Cidadania e Oportunidades Sociais (ECOS)
Titular: Carlos de Castro Luz
Suplente: Eliane Figueiredo Lima

Conselho Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas - COMU-
DA
Titular: Neusa Maria Ferreira Jordão
Suplente: Selma Elisa Tavares

Associação Brasileira de Estudos do Álcool e outras Drogas
Titular: Dr. Gabriel Bronstein Landsberg
Suplente: Sabrina Presman

Id: 2469983

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO

DE 05 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, EM EXERCÍCIO,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 05 de abril de 2023, FER-
NANDO LAMAR PEREIRA SIMÃO, ID FUNCIONAL Nº 5118604-7, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de
Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-150001/002802/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 05 de abril de 2023, SYDNEY
CASTRO GUIMARÃES FILHO, ID. FUNCIONAL Nº 5118599-7, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de
Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-150001/002802/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 05 de abril de 2023, VA L M I R
ANDRE DE ARAÚJO, ID FUNCIONAL Nº 2594452-5, do cargo em
comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado da
Casa Civil. Processo nº SEI-150001/002802/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 05 de abril de 2023, ERICK
BRITO BERMUDES DE CASTRO, ID FUNCIONAL Nº 4417656-2, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de
Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-150001/002802/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 05 de abril de 2023, BRENNO
ASSUNÇÃO DOS PASSOS, ID FUNCIONAL Nº 5118776-0, do cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado
da Casa Civil. Processo nº SEI-150001/002802/2022.

NOMEAR JORGE RODRIGO REZENDE CALIXTO para exercer, com
validade a contar de 10 de abril de 2023, o cargo em comissão de
Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
anteriormente ocupado por Himalaia Tuppy Carlos Galvão, ID Funcio-
nal nº 5087443-8. Processo nº SEI-150001/007361/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 31 de março de 2023, RE-
NAN DA SILVA SANTOS, ID FUNCIONAL 5075494-7, do cargo em
comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendência da Se-
gurança Presente, da Subsecretaria de Integração Sociogovernamen-
tal e de Projetos Especiais, da Secretaria de Estado de Governo. Pro-
cesso nº SEI-420001/001079/2023.

EXONERAR FLAVIO LUIZ CHAGAS, ID FUNCIONAL Nº 51219115,
do cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo DAI-6, da Uni-
dade de Serviço Descentralizado - USD, da Coordenadoria de Ser-
viços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Ser-
viços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150063/003128/2023.

NOMEAR DÉBORA DE MOURA CALILE, ID FUNCIONAL Nº
4382531-1, para exercer com validade a contar de 01 de abril de
2023, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Supe-
rintendência de Planejamento, da Subsecretaria de Planejamento e
Orçamento, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, an-
teriormente ocupado por Vitor Vilar Drumond, ID Funcional nº
5120315-4. Processo nº SEI-120001/002149/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de abril de 2023, V I TO R
VILAR DRUMOND, ID FUNCIONAL Nº 5120315-4, do cargo em co-
missão de Assessor, símbolo DAS-8, da Superintendência de Plane-
jamento, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão. Processo nº SEI-
120001/002149/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de abril de 2023, DÉBORA
DE MOURA CALILE, ID FUNCIONAL Nº 4382531-1, do cargo em co-
missão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Coordenadoria de Instru-
mentos de Planejamento, da Superintendência de Planejamento, da
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria de Estado
de Planejamento e Gestão. Processo nº SEI-120001/002149/2023.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 06 de Abril de 2023 às 02:01:46 -0300.


